
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  46 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO ALTERNATO D ELLE APPARECCHIATURE 

DI CONTROLLO DELLE VIOLAZIONI DELLA SEGNALETICA SEM AFORICA. 
 
 
 L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di luglio alle ore 17.30 nella sala Giunta del 
Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 46 del 16/07/2015 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO ALTERNATO DELLE APPARECCHIATURE DI 
CONTROLLO DELLE VIOLAZIONI DELLA SEGNALETICA SEMAFORICA. 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

VISTA la d.G.U. n. 28 del 28/11/2012, con la quale si dava incarico al Responsabile del Servizio di 
Polizia locale di mettere in opera un impianto per il controllo e la sanzione di comportamenti posti 
in essere in violazione delle norme del C.d.S. relative alla percorrenza di crocevia semaforizzato, 
situato nel territorio di Briona; 
 
VERIFICATI i risultati positivi ottenuti in termini di incremento della sicurezza stradale, con 
l’osservazione di una diminuzione delle situazioni di pericolo, causate da transiti con il segnale 
“rosso” ed eccessi di velocità in prossimità del crocevia; 
 
RITENUTO opportuno estendere i controlli mediante il riposizionamento periodico dell’impianto di 
controllo in dotazione presso altri crocevia semaforizzati posti nel territorio dell’Unione, senza costi 
aggiuntivi per l’Ente, salvo quelli meramente strumentali relativi allo spostamento delle 
apparecchiature; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 
      PROPONE 
 

 
1. Di incaricare il Responsabile del Servizio di Polizia locale di estendere il controllo dei 
comportamenti posti in essere in violazione delle norme del C.d.S. relative alla percorrenza di 
crocevia semaforizzato già attuati con esito positivo nel territorio di Briona, mediante il 
risposizionamento periodico dell’impianto di controllo in dotazione presso altri crocevia 
semaforizzati posti nel territorio dell’Unione; 

2. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZI A LOCALE 
(art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Polizia Locale esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 46 del 16/07/2015 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49  del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì 16/07/2015 

 
 Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 

               Comm. Renato Zanellato          
               Firmato 
_____________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                    F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 06/10/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 06/10/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to  Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


